
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Основные показатели деятельности 
малых предприятий   
(без микропредприятий)  

Кемеровской области - Кузбасса 

за январь-июнь 2023 года 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Основные показатели 

деятельности 

малых предприятий  
(без микропредприятий)  

Кемеровской области - 

Кузбасса 

Кемеровостат 

за  январь-июнь  2023 года    

03 

01 Оборот малых предприятий 

Структура оборота малых предприятий 02 

Оборот малых предприятий по видам деятельности 

04 

Средняя численность работников малых предприятий 05 

Оборот малых предприятий по субъектам Сибирского 

федерального округа 

Структура средней численности работников малых 

предприятий 06 
Средняя численность работников малых предприятий 

по видам деятельности 07 
Средняя численность работников малых предприятий 

по субъектам Сибирского федерального округа 08 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБОРОТ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
млн рублей 

 

3 

63 726 
66 890 66 506 

81 975 
84 425 

94 001 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

2022 2023



КЕМЕРОВОСТАТ 

СТРУКТУРА ОБОРОТА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

36,7% 
Продано товаров несобственного 
производства 

63,3% 
Отгружено товаров 

собственного производства, 
выполнено работ  

и услуг собственными силами 

4 

178 426 
Оборот малых предприятий 

Всего  

январь-июнь 2023 г. 

млн руб. 

В % к  

январю-июнь 

2022 г. 

Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ  

и услуг собственными силами 

Продано товаров 

несобственного производства 

136,6 

112 861 155,9 

65 565 112,6 



КЕМЕРОВОСТАТ 

СТРУКТУРА ОБОРОТА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
за январь-июнь 2023 г., в % к итогу 

 5,0 
Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом 

13,3 
Обрабатывающие 
производства 

5,7 
Строительство 21,1 

Деятельность 
профессиональная, 
научная и техническая 

35,7 
Торговля оптовая  
и розничная;  ремонт 
автотранспортных средств  
и мотоциклов 

5 



КЕМЕРОВОСТАТ 

6 

4 363 3 422 

23 688 

2 516 
1 201 

10 142 
8 240 

4 211 
1 852 

8 955 

5 107 

52 

2 788 
313 199 

ОБОРОТ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
за январь-июнь 2023 года, млн рублей 
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КЕМЕРОВОСТАТ 

ТЕМПЫ РОСТА ОБОРОТА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
за январь-июнь 2023 года, в % к соответствующему периоду прошлого года 

 

7 

112,5 

79,1 

127,0 

82,1 

43,4 

110,6 112,7 

88,1 

124,1 

154,2 

133,5 

105,4 

139,6 

109,6 103,1 
94,6 

 в 10,7 раза 
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КЕМЕРОВОСТАТ 

29,1 

17,3 

12,3 

12,2     

12,0 

8,5 

6,0 

1,4 

0,9 

0,3 

ОБОРОТ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ПО СУБЪЕКТАМ 

СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

8 

Новосибирская область 

Красноярский край 

 Алтайский край 

Иркутская область 

Кемеровская область – Кузбасс 

Омская область 

 Томская область 

Республика Хакасия 

 Республика Алтай 

Республика Тыва 

Доля оборота за январь-июнь 2023 г. в % к итогу Оборот за январь-июнь 2023 г., млрд рублей 

100,1 - 180 

свыше 200,1 

20,1 - 100 

до 20 

180,1 -  200  



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБОРОТ НА ОДНОГО РАБОТНИКА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

ПО СУБЪЕКТАМ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

9 

Новосибирская область 

Красноярский край  

Алтайский край 

Иркутская область 

Томская область 

Республика Тыва 

Кемеровская область – Кузбасс 

Омская область 

Республика Алтай 

Республика Хакасия 

Оборот на одного работника за январь-июнь 2023 г. тысяч рублей  

2 929 

2 760 

2 685 

2 518 

2 437 

2 386 

2 234 

2 218 

2 210 

1 957 

2 301 - 2 500 

свыше 2 701 

2 001 -  2 300 

до 2 000 

2 501 - 2 700  



КЕМЕРОВОСТАТ 

СРЕДНЯЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
человек 

 

10 

73 333 74 629 75 295 76 398 
79 114 79 877 

Январь-март Январь-июнь Январь-сентябрь Январь-декабрь 

2022 2023



КЕМЕРОВОСТАТ 

СТРУКТУРА СРЕДНЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ МАЛЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ 

3,6% 
91,3% 

Работники списочного состава 

11 

79 877 
Средняя численность 

Всего  

за январь-июнь 2023 г. 

человек 

В %  

к январю-июню 

2022 г. 

Работники списочного состава  

Внешние совместители 

107,0 

72 937 106,7 

4 092 111,0 
Работники, выполнявшие работы 

по договорам гражданско-

правового характера 

2 848 111,3 

5,1% 

Внешние совместители 

Работники, выполнявшие работы  

по договорам гражданско-правового характера 



КЕМЕРОВОСТАТ 

12 

15,3 
Обрабатывающие 
производства 

10,3 
Строительство 

15,0 
Торговля оптовая  
и розничная;  ремонт 
автотранспортных 
средств  
и мотоциклов 

16,1 
Деятельность 
по операциям 
с недвижимым 
имуществом 

10,0 
Деятельность 
административная 
и сопутствующие 
дополнительные 
услуги 

СТРУКТУРА СРЕДНЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ МАЛЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
за январь-июнь 2023 года, в % к итогу 

 

Работники списочного состава 

Внешние совместители 

Работники, выполнявшие 

Работы по договорам 

Гражданско-правового 

характера 



КЕМЕРОВОСТАТ 

13 

2 276 
1 142 

12 215 

1 870 
996 

8 224 

11 945 

4 855 4 421 

1 934 

12 884 

4 232 

7 996 

40 

3 760 

313 267 

СРЕДНЯЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

КУЗБАССА ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
за январь-июнь 2023 года, человек 
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МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
за январь-июнь 2023 года, в % к соответствующему периоду прошлого года 
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Республика Хакасия 

 Республика Алтай 
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Доля средней численности за январь-июнь 2023 г. 

 в % к итогу 

Средняя численность за январь-июнь 2023 г., 

человек 

40 001 - 70 000 

свыше 90 001 

10 001 -  40 000 

до 10 000 

70 001 - 90 000 


